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Abstract

This paper examines statistical properties of crypto-currencies’ price variations

in comparison with statistical properties of price variations in common financial

markets. Price data of Bitcoin, ripple and Litecoin have been directly compared

with price data of euro currency and stock index S&P500. Additionally, and

compared with set of stylized facts of asset returns. The properties in scope of

this work include an autocorrelation of day-to-day returns, a shape of return

distributions, a volatility clustering, a leverage effect and a volume/volatility

correlation. To answer the question of this thesis, we have tried to find unique

differences in the way prices of crypto-currencies behave. After every point of

the data analysis has been checked, we have concluded that the only major

difference is in the shape and the significance of autocorrelation in day-to-

day returns. While crypto-currencies seem to autocorrelate, there has been

no such a cross-autocorrelation found in the benchmark values. Therefore, we

argue that it is the most distinctive sign of crypto-currencies and the reason

for crypto-currencies to be regarded as separate asset class.
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Abstrakt

Tato práce zkoumá statistické vlastnosti cenových variaćı kryptoměn, ve srovnáńı

se statistickými vlastnostmi koĺısáńı cen na běžných finančńıch trźıch. Data o

změnách cen kryptoměn Bitcoin, ripple a Litecoin byla př́ımo srovnávána se

změnami cen evropské měny euro a akciového indexu S&P500. Zároveň byla

data srovnávána se sadou stylizovaných fakt̊u výnos̊u finančńıch aktiv. Vlast-

nosti zkoumané v této práci jsou: autokorelace denńıch výnos̊u, tvar rozděleńı

výnos̊u, shlukováńı volatility, pákový efekt a korelace objemu a volatility. K

tomu, aby jsme mohli odpovědět na otázku této práce, jsme se snažili naj́ıt

unikátńı rozd́ıly v chováńı výnos̊u kryptoměn. Poté, co byl zkontrolován každý

bod této analýzy, jsme dospěli k závěru, že jediný zásadńı rozd́ıl je ve tvaru a

významnosti autokorelace denńıch výnos̊u. Zat́ımco výsledky analýzy ukazuj́ı,

že kryptoměny autokoreluj́ı, ostatńı finančńı aktiva tuto vlastnost obecně nevykazuj́ı.

Závěrem tedy konstatujeme, že autokorelace jako nejvýrazněǰśı statistická odlǐsnost

denńıch výnos̊u kryptoměn je dostatečným d̊uvodem považovat kryptoměny za

samostatnou tř́ıdu aktiv.
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Introduction

There are 178 different circulating currencies all over the world1. Some of them

are more valuable and some of them are less. Some of them are used more than

the others and some of them rarely ever change hands. But still, they all share

similar characteristics. They are backed by credible institution — a state, which

ensures the value of those currencies and at the same time creates artificial

demand for the currency itself by accepting it as means of payment. Alternative

currencies might be backed by another institution such as a company, but there

is still an assurance of value provided by this entity (the company ensures users

that it will accept the currency for predetermined number of days). Widely used

currencies also tend to be tangible, which increases the trust even more. That

is why it came as a shock when news about success of a new crypto-currency

named Bitcoin (BTC) started to emerge in early 2013.

Crypto-currency is a specific type of currency, which uses cryptography to

control its supply, its security, and functioning of its transaction processes.

Those currencies are mostly internet based and rarely exist in other form than

intangible. That allows for nearly instant transactions between any two places

in the world (under condition of internet access). Although there are hundreds

of such currencies, BTC is the most used one and also the first one to be known

among wide public23. It has been created in 2008 by an individual or a group

of people going by the name of Satoshi Nakamoto4. Originally, it was meant

as a response to common internet payments, which force buyers to tell more

information about themselves just to cover the risk of fraud and have relatively

high transaction costs which make small casual transactions unattractive.

On August 15, 2008 encryption patent5 application number 20100042841

1http://www.currency-iso.org/en/home/tables/table-a1.http
2http://www.forbes.com/forbes/2011/0509/technology-psilocybin-bitcoins-gavin-

andresen-crypto-currency.html
3http://cryptocoincharts.info/
4https://bitcoin.org/bitcoin.pdf
5http://www.google.com/patents/US20100042841
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has been filed and created basis on which BTC was going to be later built on.

Three days later internet domain bitcoin.org has been registered. And finally,

on October 31, 2008 famous paper named Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic

Cash System has been published (anonymously, under the Satoshi Nakamoto

pseudonym). In this work, Nakamoto (2008) solved notorious double-spending

problem which haunts digital currencies (issue of possible multiplication of a

unit of currency), described the cryptographic process behind the transactions

and questions of privacy, and allowed the whole system to start working in

January 2009. First transaction has been made on January 12, 2009. First

real-world transaction then on 22 May, 20106. At that time the value of one

BTC was not even 0.01$. One year later it was around 8$ and on November

27, 2013 the currency broke 1000$ per BTC. At the time of writing this thesis

(July 2015), the price is at around 200 – 300$ per BTC. (Prices vary between

the inividual exchanges, as there is no official exchange rate.)

When BTC was originally created in 2008, it was nothing in terms of value

compared to its boom days of post 2013 period. People were cautious and

name of the currency was spreading slowly. And actually for a good reason:

BTC is not backed by any organization, state, nor firm. Its value is based

on the trust of its users and its supply is constrained solely by process called

mining and rules which it entails; built in the way that it reflects behaviour

of rare assets, so that the rate of supply converges to zero. The fact that it

had been (and still is) mostly used on deep web — parts of internet which

are not widely accessible (not accessible through standard search engines nor

standard internet browsers) and have very bad reputation, mostly for trade

with narcotics, weapons and other illegal activities, does not help either.

Controversially, it was its security flaws and high volatility which brought

attention to the currency. There were many articles involving BTC circulating

during year 2013 and as name was mentioned more and more often the value

of BTC grew. Obviously, people who wanted to try BTC were not scared by

possible failure and even some of big e-commerce companies started to accept

the crypto-currency. High volatility linked to the relationship between the

currency’s value and user’s trust lured in investors who saw a possibility of

high returns in short term and new way of differentiating their portfolios.

Other crypto-currencies followed the trend that BTC started, and some of

them were able to grow quite big themselves. The biggest ones by market

value and therefore those which are subject of this thesis, next to the BTC are

6https://bitcointalk.org/index.php?topic=137.msg1195#msg1195
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ripple (XRP) and Litecoin (LTC). XRP was created mainly to compete with

BTC with its super-fast transactions. Transaction on XRP typically takes only

couple of seconds7, which is compared to BTC transactions that take in average

5 – 10 minutes8, rather big difference. Main disadvantage is, of course, still

relatively low market capitalization compared to BTC. LTC, third and last

of the observed currencies, has been created in 20119 and is very similar in

the cryptographic mechanisms behind the currency to BTC. It also enables

faster transactions than BTC, but it is even further from being as used as

BTC is. (Market capitalization10 as of May 8, 2015: BTC $3,356,134,992; XRP

$236,144,980; LTC $56,282,044)

From all of the above comes the main question of this thesis. If BTC, and

crypto-currencies generally seem so different, are statistical properties of their

returns also different from regularly used fiat currencies? Are they different

from other financial assets? And could they therefore form a whole new asset

class? Even if none of the above is true, there still might be some unusual char-

acteristics in the way the returns occur. One of the ways that these questions

can be answered is by observing the asset’s behaviour and using statistical pro-

cedures to compare observed behaviour with stylized facts of other investment

assets (Cont 2001). This method covers quite broad spectrum of different sta-

tistical views on the shape of the distribution and, to our knowledge, no article

that would already use this approach has been written yet.

Cont (2001) argues that even though it is not very obvious at the first

glance, return data of various financial assets (stocks, commodities, indexes)

share similar properties. Therefore crypto-currencies will not be any different

from statistical point of view, or at least the associate returns, than regular

currencies and investment assets in case that those properties hold even for

them. In this thesis, we perform a statistical analysis parallel to the one of

Cont (2001) to show whether BTC shares these properties with other assets or

whether it differs significantly.

This thesis is structured as follow: Chapter 1 informs on research which has

already been done in subject of this thesis. Chapter 2 describes the process of

data collection and presents collected data and the reasoning behind the data

selection. Chapter 3 presents the methodology used, process of analysis and its

results. This chapter is also divided into eight subsections — stylized facts, ab-

7https://ripple.com/knowledge-center/understanding-ripple/
8https://blockchain.info/charts/avg-confirmation-time
9https://bitcointalk.org/index.php?topic=47417.0

10http://coinmarketcap.com/
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sence of autocorrelation, heavy tails, gain/loss asymmetry, aggregational gaus-

sianity, volatility clustering, slow decay of autocorrelation in absolute returns,

leverage effect, volume/volatility correlation. Finally, Chapter 4 recapitulates

the major findings of this thesis. Graphs and tables that are not included in


[…]


10 0.0959 0.0235 123.84 0.0000

11 0.1019 0.0410 128.74 0.0000

12 0.1210 0.0764 135.65 0.0000

13 0.0817 0.0024 138.81 0.0000

14 0.0707 0.0541 141.18 0.0000

15 0.1172 0.0364 147.71 0.0000

16 0.0393 -0.0842 148.44 0.0000

17 -0.0042 0.0389 148.45 0.0000

18 0.0104 -0.0350 148.5 0.0000

19 0.0261 0.0024 148.83 0.0000

20 0.0406 0.0147 149.62 0.0000

21 0.0377 0.0184 150.31 0.0000

22 0.0024 -0.0368 150.31 0.0000

23 -0.0213 -0.0460 150.53 0.0000

24 0.0193 0.0365 150.71 0.0000

25 0.0122 -0.0460 150.79 0.0000

26 0.0617 0.0717 152.64 0.0000

27 0.0610 -0.0167 154.46 0.0000

28 -0.0032 -0.0099 154.47 0.0000

29 -0.0111 -0.0362 154.53 0.0000

30 -0.0366 -0.0234 155.19 0.0000

A. Tables XIV

Table A.17: Correlogram for LTC’s Squared Values

Lag AC PAC Q Prob > Q

1 0.4614 0.4644 98.15 0.0000

2 0.0377 -0.2298 98.806 0.0000

3 0.0288 0.1572 99.191 0.0000

4 0.0236 -0.0713 99.448 0.0000

5 0.0751 0.1582 102.07 0.0000

6 0.0367 -0.1083 102.7 0.0000

7 0.0377 0.1304 103.36 0.0000

8 0.0698 -0.0073 105.64 0.0000

9 0.0338 0.0010 106.18 0.0000

10 0.0589 0.0232 107.81 0.0000

11 0.0617 0.0177 109.61 0.0000

12 0.0486 0.0366 110.72 0.0000

13 0.0330 -0.0028 111.24 0.0000

14 0.0201 0.0333 111.43 0.0000

15 0.0812 0.0353 114.56 0.0000

16 0.0340 -0.0498 115.11 0.0000

17 -0.0218 0.0198 115.34 0.0000

18 -0.0087 -0.0405 115.38 0.0000

19 -0.0044 0.0322 115.39 0.0000

20 0.0060 -0.0209 115.4 0.0000

21 -0.0068 -0.0089 115.43 0.0000

22 -0.0252 -0.0135 115.73 0.0000

23 -0.0183 -0.0172 115.9 0.0000

24 -0.0074 0.0008 115.92 0.0000

25 -0.0020 -0.0136 115.92 0.0000

26 0.0200 0.0038 116.12 0.0000

27 0.0044 -0.0150 116.13 0.0000

28 -0.0192 -0.0166 116.31 0.0000

29 -0.0204 -0.0117 116.51 0.0000

30 -0.0205 -0.0141 116.72 0.0000

A. Tables XV

Table A.18: VAR for BTC

Variable Coefficient (Std. Err.)

Equation 1 : log ∆ V(t)

1st Lag of log ∆ V(t) -0.1473405∗ (0.0722836)

2nd Lag of log ∆ V(t) 0.1877619∗∗ (0.0724446)

1st Lag of |log R(t)| 0.7164479∗∗ (0.1694261)

2nd Lag of |log R(t)| 0.0487642 (0.1770715)

Intercept -0.0256593∗∗ (0.0087954)

Equation 2 : |log R(t)|
1st Lag of log ∆ V(t) -0.1053222∗∗ (0.0305879)

2nd Lag of log ∆ V(t) 0.0942769∗∗ (0.030656)

1st Lag of |log R(t)| 0.3783418∗∗ (0.0716951)

2nd Lag of |log R(t)| 0.1666404∗ (0.0749304)

Intercept 0.0144897∗∗ (0.0037219)

N 179

Log-likelihood 542.7405

Significance levels : † : 10% ∗ : 5% ∗∗ : 1%

A. Tables XVI

Table A.19: VAR for LTC

Variable Coefficient (Std. Err.)

Equation 1 : log ∆ Volume

1st Lag of log ∆ V(t) 0.0520198 (0.0728686)

2nd Lag of log ∆ V(t) -0.0664955 (0.0724421)

1st Lag of |log R(t)| -0.0260652 (0.0897247)

2nd Lag of |log R(t)| 0.2788267∗∗ (0.0895332)

Intercept -0.0180667 (0.0141913)

Equation 2 : |log R(t)|
1st Lag of log ∆ V(t) 0.036742 (0.0587468)

2nd Lag of log ∆ V(t) 0.1367027∗ (0.058403)

1st Lag of |log R(t)| 0.0413287 (0.0723363)

2nd Lag of |log R(t)| 0.1458086∗ (0.0721818)

Intercept 0.0645154∗∗ (0.0114411)

N 190

Log-likelihood 247.3436

Significance levels : † : 10% ∗ : 5% ∗∗ : 1%

A. Tables XVII

Table A.20: VAR for XRP

Variable Coefficient (Std. Err.)

Equation 1 : log ∆ Volume

1st Lag of log ∆ Volume 0.4600027 (0.6246843)

2nd Lag of log ∆ Volume -0.3286515 (0.6358771)

1st Lag of |log R(t)| 0.4982969 (0.8579283)

2nd Lag of |log R(t)| 0.491426 (0.8413331)

Intercept -0.2217062 (0.1801991)

Equation 2 : |log R(t)|
1st Lag of log ∆ V(t) 0.1319151∗ (0.0549993)

2nd Lag of log ∆ V(t) 0.0273143 (0.0559848)

1st Lag of |log R(t)| 0.0092369 (0.0755349)

2nd Lag of |log R(t)| 0.1302045† (0.0740738)

Intercept 0.0963356∗∗ (0.0158653)

N 172

Log-likelihood -214.011

Significance levels : † : 10% ∗ : 5% ∗∗ : 1%
