# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Samuel Mayr</b>
<b>Advisor:</b> <b>PhDr. Ladislav Křišťoufek Ph.D.</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Do crypto-currencies form a new asset class?</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

This bachelor thesis deals with the topic of alternative currencies or crypto-currencies, such as Bitcoin, ripple, and Litecoin, particularly with their statistical properties. It compares the characteristics of these currencies to various financial instruments, S&P500 and Euro and tries to find similarities based on a group of stylized facts. From this comparison, the author derives an answer to the central question of the thesis, which is whether crypto-currencies form a new class of assets.

Generally, the text has a good structure with an introduction and four chapters, however, the combination of two sections into one in case of Chapter 3, Methodology & Analysis of Results, is unusual, although it comes from the nature of the article the author decided to follow in his text.

While I am not overly familiar with the literature concerning crypto-currencies, I think that the author provides a good synthesis of several articles related to crypto-currencies and financial markets. However, in certain places the linkage between the reviews could be improved in order to give a more comprehensive picture to a general reader and to provide better support for the aim of the thesis.

The literature review is followed by Chapter 2: Data. It refers to all sources of data the author used and adjustments that have been made to the data. A part of the three page long description of data could be substituted by a summarizing table. In addition, a plot of these time series would be helpful to the reader to see the shape of the data. For example, the time series of Bitcoin may have some specific aspects such as jumps. In this section, I noted a few points of concern:

- On the page 10, the definition of return should be $R(t) = x(t) - x(t - 1)$ , instead of $R(t) = x(t + 1) - x(t)$ .
- On the page 11, the author says: *“And even though, the data for trading volume has been collected irregularly — for one out of two or three days, it should not change much in the analysis, as the focus is more on the great scale of things.”* On the contrary, when studying lagged correlations, the irregularity may indeed have an adverse effect.

The main part of the thesis is Chapter 3: Methodology & Analysis of Results. This part extensively studies eight empirical stylized facts that are *“taken as a status quo and expectation for the way in which financial assets generally behave.”* These were defined by Cont (2001) in his paper in Quantitative Finance, which is more technical than this thesis. This chapter follows part of its methodology and applies it to the crypto-currencies. The author uses methodological concepts that are not taught at the bachelor level and this wide range methodology of tools such autocorrelation, statistical property tests, and VAR, for example, are properly used. Some of the tools could be defined and described in more detail, such as the VAR and Granger causality. Further, while following Cont (2001), the analysis is extensive, even though it is a description of the data rather than a gradual story-telling analysis. As the amount of results is large, these become confusing sometimes; it is hard to consider and connect all of the results when reading the comparison or conclusion of the section. This could be improved by a presentation of results different from only referring to a value of autocorrelation of the first lag, for instance.

The last chapter summarizes the results of the thesis. The thesis may contribute to the literature since it covers many statistical properties of the three crypto-currencies, which can be valuable not only for researcher in this field. Since it is a descriptive work, which is completely fine for a bachelor thesis, it concludes that three of the eight analysed stylized facts are not in accordance with the stylized facts corresponding to the financial assets.

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Samuel Mayr</b>
<b>Advisor:</b> <b>PhDr. Ladislav Křišťoufek Ph.D.</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Do crypto-currencies form a new asset class?</b>

Concerning the manuscript, the thesis is well written; all tables and figures are good quality. The text effectively refers to citations, graphs, and tables. Nonetheless, several things should be corrected, e.g.:

- The quotation marks should be used when citing exact words from a given source, e.g., pg. 12.
- When putting a footnote at the end of a sentence it should be behind the full stop not in front of it, e.g., at the end of the first sentence on page 1.
- Minor typos, pg. 23, *favor* and *favour* appear on that page, pg. 45, there is a typo such as "...*fiat currencies? data.*".

Suggested **questions** for the defence are:

- Could you explain the difference between the two concepts: differencing and de-trending of a time series? (Motivation comes from pg. 11: "...*volume data has been transformed by de-trending the time series using natural logarithm and differences.*").
- Could you explain how you chose the number $k(n)$ for the Hill's tail index? (On the page 31, the author says: "*Unfortunately the right choice of $k(n)$ is very complicated and incorrect values might reproduce faulty tail indices.*", but then the author picks a number, arguing that it "...*has been chosen, based on graphical representation of the distribution,*" which is a concern.)

Given the fact that the thesis fulfils the standard requirement of a bachelor thesis, **pending a successful thesis defence, I recommend the grade "velmi dobře" ("good", 2).**

**SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Literature</i> (max. 20 points) 15
<i>Methods</i> (max. 30 points) 25
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 18
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 14
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>72</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>2</b>

**NAME OF THE REFEREE: Luboš Hanus**

**DATE OF EVALUATION: 27. 8. 2015**

\_\_\_\_\_
**Referee Signature**

**EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

**Overall grading:**

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 <b>1</b> = excellent = výborně
61 – 80 <b>2</b> = good = velmi dobře
41 – 60 <b>3</b> = satisfactory = dobře
0 – 40 <b>4</b> = fail = nedoporučuji k obhajobě